ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA VÝPOČETNÍ A DIDAKTICKÉ TECHNIKY

MOŽNOSTI VYUŽITÍ NÁSTROJŮ GOOGLE ANALYTICS
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Petr Janů
Učitelství pro základní školy, obor Učitelství informatiky pro základní školy

Vedoucí práce: PhDr. Tomáš Přibáň, Ph.D.

Plzeň, 2018

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 26. dubna 2018

..................................................................
vlastnoruční podpis

Poděkování: Rád bych poděkoval PhDr. Tomáši Přibáňovi, Ph.D. za cenné rady, věcné

připomínky a vstřícnost při konzultacích a vypracování diplomové práce

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

OBSAH

1

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................................................... 3

ÚVOD ................................................................................................................................................... 4

1 GOOGLE ANALYTICS ........................................................................................................................... 6

1.1 VYUŽITÍ GOOGLE ANALYTICS V KOMERČNÍ SFÉŘE ............................................................................. 6

1.2 VYUŽITÍ GOOGLE ANALYTICS V NEKOMEČNÍ SFÉŘE ........................................................................... 8

1.3 FUNKČNOST GOOGLE ANALYTICS .................................................................................................. 9

1.4 SPOLEHLIVOST MĚŘENÍ ............................................................................................................. 10

1.5 ROZDÍLY MEZI GOOGLE ANALYTICS STANDARD A GOOGLE ANALYTICS PREMIUM ................................ 12

1.6 VÝHODY A NEVÝHODY GOOGLE ANALYTICS .................................................................................. 13

2 GOOGLE ADWORDS ......................................................................................................................... 15

2.1 VYUŽITÍ GOOGLE ADWORDS V KOMERČNÍ SFÉŘE ........................................................................... 15

2.2 VYUŽITÍ GOOGLE ADWORDS V NEKOMERČNÍ SFÉŘE ....................................................................... 16

2.3 FUNKČNOST GOOGLE ADWORDS ................................................................................................ 16

2.3.1 Inzerce ve vyhledávací síti ....................................................................................... 17

2.3.2 Inzerce v obsahové síti ............................................................................................ 20

2.4 POZICE REKLAMY ..................................................................................................................... 20

2.4.1 CTR Average Click-Through Rate (Míra prokliku) .................................................... 22

2.4.2 MAX. CPC (maximální cena za proklik) .................................................................... 22

2.5 VÝHODY A NEVÝHODY GOOGLE ADWORDS ................................................................................... 23

3 ZÁKLADNÍ FUNKCE ANALYTICKÉHO NÁSTROJE GOOGLE ANALYTICS ............................................................ 26

3.1 HIERARCHIE ÚČTU V GOOGLE ANALYTICS ..................................................................................... 26

3.1.1 Analytics účty ........................................................................................................... 27

3.1.2 Služby ....................................................................................................................... 27

3.1.3 Výběry dat ............................................................................................................... 28

3.1.4 Oprávnění uživatelů ................................................................................................. 28

3.2 HLAVNÍ FUNKCE V UŽIVATELSKÉM ROZHRANÍ ................................................................................ 29

3.2.1 Domovská stránka ................................................................................................... 31

3.2.2 V reálném čase ........................................................................................................ 33

3.2.3 Publikum .................................................................................................................. 34

3.2.4 Akvizice .................................................................................................................... 35

3.2.5 Chování .................................................................................................................... 40

3.2.6 Konverze .................................................................................................................. 43

3.3 NASTAVENÍ VLASTNÍCH CÍLŮ ...................................................................................................... 46

3.3.1 Vytváření vlastních cílů ............................................................................................ 46

4 PROPOJENÍ GOOGLE ANALYTICS A GOOGLE ADWORDS .......................................................................... 49

4.1 VÝKON REKLAM ....................................................................................................................... 49

4.2 IMPORT CÍLŮ A ELEKTRONICKÝCH OBCHODŮ ................................................................................. 49

4.3 IMPORT METRIKY Z ANALYTICS ................................................................................................... 49

4.4 MOŽNOST VYLEPŠENÍ REMARKETINGU A DYNAMICKÉHO REMARKETINGU POMOCÍ SEGMENTACE PUBLIKA 49

5 VÝUKOVÝ KURZ PRO GOOGLE ANALYTICS ............................................................................................. 51

5.1 TÉMA 1 – CO JE GOOGLE ANALYTICS? ........................................................................................ 51

5.2 TÉMA 2 - CO JE GOOGLE ADWORDS?.......................................................................................... 52

5.3 TÉMA 3 - HIERARCHIE ÚČTU GOOGLE ANALYTICS .......................................................................... 52

5.4 TÉMA 4 - ZÁKLADNÍ PŘEHLEDY/FUNKCE GOOGLE ANALYTICS .......................................................... 53

5.5 TÉMA 5 - ZÁVĚR A ZDROJE ......................................................................................................... 56

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 57

OBSAH

2

RESUMÉ .............................................................................................................................................. 59

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................................. 60

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ ..................................................................................... 62

PŘÍLOHY ................................................................................................................................................. I

SEZNAM ZKRATEK

3

SEZNAM ZKRATEK

PPC (pay per click) – druh internetové reklamy, kdy inzerent platí až za proklik dané

reklamy

CPC (cost per click) – konkrétní cena za proklik dané reklamy

MAX. CPC – maximální nabídka ceny za proklik dané reklamy (klíčového slova)

CTR (click-through rate) – míra prokliku dané reklamy

PNO – podíl nakladu a obratu

ROAS – cílová návratnost investic do reklamy

RCP - tržby za proklik

SEO (search engine oprimization) – optimalizace pro vyhledávače
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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce s názvem Možnosti využití nástrojů Google Analytics se

věnuje analytickému nástroji od společnosti Google s názvem Google Analytics

a marketingovému nástroji od stejné společnosti s názvem Google Adwords. Hlavní důvod

výběru tohoto tématu je ten, že tyto nástroje jsou využívány jako profesionální nástroje

k analýze webu a zprostředkování internetového marketingu a jsou nabízeny zdarma. Je

to převážně způsobeno tím, že společnost Google je jedna z největších společností světa

a v oblasti informačních technologií a internetu na trhu hraje velmi významnou roli.

Společnost Google vytvořila největší internetový vyhledávač. Z tohoto pohledu Google

zpracovává denně velké množství dat a vytvořit kvalitní analytický nástroj pro tuto

společnost byla jen otázka času. Dalším důvodem výběru tohoto tématu mé diplomové

práce je nenalezení kvalitního výukového webu v českém jazyce zaměřeným na Google

Analytics. Existuje výukový web, ale hlavní části tohoto webu jsou pouze v anglickém

jazyce. Z tohoto důvodu je jedním z hlavních bodů mé práce vytvoření výukového webu

zaměřenou na Google Analytics.

Na úvod této diplomové práce bych chtěl podotknout, že vývoj v informačních

technologiích a u těchto nástrojů je velmi rychlý a některé funkce těchto nástrojů můžou

být i po pár týdnech zastaralé či pozměněné. V této diplomové práci se snažím ukázat

hlavní funkce a principy těchto nástrojů, které fungují již delší dobu a neprošli výraznými

změnami.

V úvodní části práce se budeme zabývat obecně nástroji Google Analytics a Google

Adwords. Objasníme si, k čemu tyto nástroje slouží, a vysvětlíme si princip fungování

těchto nástrojů. Také si vysvětlíme, za jakých podmínek budou nástroje funkční a dobře

implementovány. Ukážeme si využití těchto nástrojů v komerční i nekomerční sféře, kde

bude zřejmé hlavní využití v komerční sféře, především u nástroje Google Adwords.

Představíme si také hlavní výhody a nevýhody nástrojů.

Dále se práce zaměří na základní funkce marketingového nástroje, jako je inzerce ve

vyhledávací a obsahové síti. Ve vyhledávací síti si také povíme o inzerci v Google

nákupech. Objasníme si proměnné, které ovlivňují pozice reklam ve vyhledávání.
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V kapitole 3 se seznámíme se základními funkcemi Google Analytics. Mezi hlavní funkce

patří hierarchické uspořádání účtu, které si podrobně probereme. Různé přehledy jako


[…]


Test obsahuje celkem 12 otázek různého charakteru. K úspěšnému splnění student musí

zodpovědět alespoň 9 otázek správně, to znamená minimálně 75 procent. Student při

testu může využívat DEMO účet Google Analytics, jelikož v praxi tento nástroj máme

k dispozici a při méně častém používání nemusíme ihned vědět, kde hledat potřebná data.

Student má na test 15 minut. Omezený čas je z důvodu, aby student uměl v nástroji

pracovat rychle a přibližně vědět, kde najde potřebné přehledy.

V tématu dále nalezneme stránku „Zdroje aneb chceš se dozvědět víc?“. Stránka obsahuje

doporučenou literaturu pro rozšíření znalostí, jelikož kurz je určen pro začátečníky a jsou

zde jen základní funkce. Pokročilé funkce nalezneme v doporučené literatuře.

Jako poslední je zde anketa „Jak se Vám kurz líbil?“. Tato anketa slouží tvůrci jako zpětná

vazba spokojenosti studentů.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá analytickým nástrojem Google Analytics a marketingovým

nástrojem Google Adwords. Hlavním cílem práce byl vytvořit výukový kurz pro Google

Analytics.

V úvodu práce byl popsán analytický nástroj Google Analytics, jeho využití v komerční

a nekomerční sféře, funkčnost, spolehlivost měření, rozdíly mezi standardní a placenou

verzí a výhody/nevýhody nástroje.

V následující kapitole proběhl popis nástroje Google Adwords. Dále jsem se zaměřil na

využití v komerční a nekomerční sféře, popsal funkčnost nástroje, jak ve vyhledávací sítí,

tak i v obsahové síti. V posledních podkapitolách jsem analyzoval, co nám určuje pozice

reklam a shrnul výhody/nevýhody nástroje.

Ve třetí kapitole jsem prozkoumal základní funkce Google Analytics. Mezi hlavní funkce

tohoto nástroje patří hierarchické uspořádání účtů, přehledy, vlastní cíle. Přehledy a

funkce přehledů jsem popsal a u většiny z nich nastínil reálné využití v praxi. Analyzoval

jsem možnosti při vytváření vlastních cílů a u některých z nich uvedl konkrétní příklady.

Předposlední kapitola práce se věnuje výhodám propojení Analytics a Adwords. Hlavní

zjištěné výhody jsou zpřístupnění statistik výkonů reklam, import cílů a elektronických

obchodů, import metrik z Analytics a možné vylepšení remarketingu a dynamického

remarketingu pomocí segmentace publika.

Poslední kapitola se věnuje čistě vytvořenému výukovému kurzu, kde je popsán kurz

a jednotlivá témata a samostatné úkoly. Kurz obsahuje pět hlavních témat. V prvním

tématu seznámíme studenty obecně co je Google Analytics a rozdíl mezi placenou

a standardní verzí. Dále jak nástroj funguje, k čemu slouží, využití v komerční

a nekomerční sféře a student se seznámí s nevýhody měření.

V druhém tématu se studenti obeznámí s tím, co je Google Adwords, jak funguje a k čemu

slouží. Jsou představeny hlavní funkce tohoto nástroje, jako je zobrazení reklam ve

vyhledávací a obsahové síti či podle čeho tato služba určuje jednotlivé pozice reklam.

Třetí téma výukového kurzu se zabývá hierarchickým uspořádáním Google Analytics. Jsou

zde probrány jednotlivé úrovně, jako jsou Analytics účty, Služby a Výběry dat. Kurz
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v tématu obsahuje první úkol, pomocí kterého se uživatel naučí přihlásit do účtu

a spravovat oprávnění uživatelů.

Čtvrté téma je věnováno funkcím a přehledům Analytics. Jsou zde představeny většina

důležitých funkcí a detailně popsány i s uvedenými příklady v praxi. Téma obsahuje

celkem 7 úkolů, díky kterým se student naučí základní analýze webu a reklamních

kampaní pomocí Analytics.

Poslední téma slouží k opakování získaných informací. Téma obsahuje souhrnný test,

který má 12 otázek a je z různých oblastí analýzy webu a nástroje Analytics. Najdeme zde

i stránku s názvem Zdroje aneb chceš se dozvědět víc?, tato stránka slouží k prohloubení

znalostí, jelikož kurz byl vytvořen pro začátečníky a jsou zde základní a mírně pokročilé

funkce.

V současné době je analytický nástroj Google Analytics a marketingový nástroj Google

Adwords na špičce internetové analýzy a marketingu. Většina internetových obchodů

a stránek využívá některý z těchto nástrojů. Proto byl vytvořen zmíněný výukový kurz,

jelikož ve světě jsem nenašel dostatečně přehledný výukový kurz na tento nástroj

v českém jazyce a nápověda od společnosti Google je velmi nepřehledná

a nesrozumitelná.

RESUMÉ

59

RESUMÉ

In the introduction of this thesis the analytics tool Google Analytics, it's commercial and

non-commercial usage, functionality, measurement reliability, standard and paid version

differences, and advantages and disadvantages of the tool, are described.

Next chapter provides Google Adwords description, it's commercial and non-commercial

usage, functionality of the tool both in the search network and the content network.

Following subchapters analyse determinants of the advertisements positions and

summarise advantages/disadvantages of the tool.

The third chapter explores the basic features of Google Analytics. Among the main

functions of this tool belong the hierarchical account layout, overviews, custom targets.

Overviews and their features are described, and the practical usage in real-life is outlined

in a majority of them.

The penultimate chapter is devoted to advantages of the Analytics and Adwords

synchronization. Main benefits are access to ads performance, goals and e-shops import,

Analytics metrics import and the possible marketing improvement through audience

segmentation.

The last chapter is dedicated to a purely created educational course, where the course

and individual topics, separate exercises and a practise test are described. The course

contains five main topics.
