POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Bc. Petr Janů

Název tématu: Možnosti využití nástrojů Google Analytics

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář:

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 Inovativní přístup <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bc. Petr Janů si pro svou diplomovou práci vybral velmi aktuální téma s cílem popsat možnosti využití nástrojů Google Analytics a Adwords v komerční a nekomerční sféře.

Strukturu práce vystavěl přesně podle zadání diplomové práce tak, aby systematicky představil základní funkce obou nástrojů i možnosti jejich propojení. Nástroje nahlíží z různých úhlů pohledu a podává ucelený přehled zahrnující hledisko vývoje těchto nástroj i podrobný popis aktuálních služeb a funkcí.

V praktické části práce diplomant vytvořil a popsal e-learningový kurz, který na dané téma připravil. V textu diplomové práce je kurzu věnován jen velmi stručný popis, ve kterém se diplomant soustředí především na obsah kurzu a téměř se nevěnuje metodice tvorby kurzu jako takové. Postrádám oporu v literatuře věnované e-learningu.

V diplomové práci je odkaz na e-learningový kurz, ale chybí zde přístupová práva pro možnost do kurzu nahlédnout. Po vyžádání si přístupových práv a prohlídce celého kurzu lze konstatovat, že je kurz vystaven vhodně. Přístup je instruktivistický s důrazem na praktické úkoly. Oceňuji, že diplomant v kurzu využil různé interaktivní a multimediální prvky (úvodní video, různé typy otázek v testu, interaktivní slovník, anketa).

Zadání úkolů v kurzu by bylo potřeba zpřesnit, aby bylo jasné, v jaké konkrétní podobě mají být úkoly odevzdány. Ke zvážení je zadat úkoly tak, aby byla zachována náročnost úkolů, ale zjednodušilo se odevzdání úkolů a jejich kontrola. Při větším počtu studentů kurz stavěný na drobných úkolech učitele velmi zatíží.

Text diplomové práce je jazykově i stylisticky na solidní úrovni, i když se nevyhnul drobným formálním